PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
terça-feira, 7 de novembro de 2023

Ano III
Edição nº 204

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL N.º 013/2023 – RESULTADO DO REQUERIMENTO DE FINAL DE FILA DE

CAMILA SANTOS DA SILVA MAIA

Resultado do Requerimento de Final de
Fila de Camila Santos da Silva Maia.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, e tendo em vista o  Edital nº
01/2022 de Abertura de Inscrições do II Concurso Público para o provimento de cargos
e formação de cadastro de reserva da carreira de Defensor Público Substituto do Estado
do Amapá, publicado no Diário  Eletrônico  da  Defensoria  Pública  do  Estado do Amapá,
edição de 23/05/2022 e retificações posteriores;

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1241/2023/DPE-AP, que designou a Subdefensora Pública-
Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no período
de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o resultado definitivo inserido no EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE
CONCURSO  PÚBLICO,  que  tornou  pública  a  homologação  do  Resultado  final  do  II
Concurso Público para o provimento de cargos e formação de cadastro de reserva da carreira
de Defensor Público Substituto do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o Processo n.º: 2023.11.07.17513-11, que trata do Requerimento de Final
de Fila no II Concurso Público para o provimento de cargos e formação de cadastro de reserva
da carreira de Defensor Público Substituto do Estado do Amapá, devidamente formalizado e
efetuado por Camila Santos da Silva Maia;

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar Público o Resultado do Requerimento de Final de Fila de Camila Santos da
Silva Maia, aprovada no II Concurso Público para o provimento de cargos e formação de
cadastro de reserva da carreira de Defensor Público Substituto do Estado do Amapá, conforme
Anexo Único deste edital.

Macapá/AP, 07 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

em substituição na Defensoria Pública-Geral

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
terça-feira, 7 de novembro de 2023

Ano III
Edição nº 204

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL N.º 013/2023 – RESULTADO DO REQUERIMENTO DE FINAL DE FILA DE

CAMILA SANTOS DA SILVA MAIA

ANEXO ÚNICO

CLAS. NOME EXAME
DOCUMENTAL

EXAME MÉDICO

9
CAMILA SANTOS DA SILVA

MAIA
RECLASSIFICADA (Processo Eletrônico n.º:

2023.11.07.17513-11 - DPE/AP)

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
terça-feira, 7 de novembro de 2023

Ano III
Edição nº 204

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL Nº 014/2023 – CONVOCAÇÃO PARA EXAME DOCUMENTAL E MÉDICO

Convoca  candidato  à  carreira  de  Defensor  Público
Substituto para exame documental e médico.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, e tendo em vista o  EDITAL
Nº001/2022  DE  ABERTURA  DE  INSCRIÇÕES,  publicado  no  Diário  Eletrônico  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, Edição n.° 088, de 23 de maio de 2022;

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1241/2023/DPE-AP, que designou a Subdefensora Pública-
Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no período
de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o  resultado  definitivo  inserido  no  EDITAL  N°  023/2023  –  DE
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL;

CONSIDERANDO  o  EDITAL DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  CONCURSO  PÚBLICO,
publicado no Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado do Amapá em 02 de junho de
2023;

R E S O L V E:

Convocar o candidato à carreira de Defensor Público Substituto, ARTHUR DE ALMEIDA
PESSOA, aprovado no II CONCURSO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DEFENSOR
PÚBLICO DO ESTADO DO AMAPÁ, para realizar Exame Documental e Médico, conforme
item 16.3 do EDITAL N.º 001/2022 DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES, conforme Anexo
Único deste Edital.

Macapá/AP, 07 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

em substituição na Defensoria Pública-Geral

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
terça-feira, 7 de novembro de 2023

Ano III
Edição nº 204

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL N.º 014/2023 – CONVOCAÇÃO PARA EXAME DOCUMENTAL E MÉDICO

ANEXO ÚNICO

EXAME MÉDICO
Local: NÚCLEO DE PERÍCIA MÉDICA - AMPREV
Endereço: Avenida Procópio Rola, bairro Central, n.º 1130, Macapá-AP
Data: 06/12/2023 Horário: 10h

CLAS. NOME
10 ARTHUR DE ALMEIDA PESSOA

EXAME DOCUMENTAL
Local: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ – Anexo I
Endereço: Avenida Raimundo Álvares da Costa, n.º 676 – Central, Macapá-AP
Data: 06/12/2023 Horário: 14h

CLAS. NOME
10 ARTHUR DE ALMEIDA PESSOA

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
terça-feira, 7 de novembro de 2023

Ano III
Edição nº 204

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 1242, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designar servidor para se deslocar até a cidade
de Belém/PA.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º  2023.11.01.17395-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  o servidor  Rafael  Duarte  Ferreira  Guerra  Alencar,  Coordenador  de
Comunicação, para se deslocar até a Cidade de Belém/PA, no período de 07 a 13/11/2023,
para participação do XVII Congresso Brasileiro dos Assessores de Comunicação do Sistema
de Justiça, na referida cidade.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 06 de novembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
terça-feira, 7 de novembro de 2023

Ano III
Edição nº 204

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1243, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  os
municípios de  Porto  Grande/AP  e  Ferreira
Gomes/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1241/2023/DPE-AP, que designou a Subdefensora Pública-
Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no período
de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.03.17457-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  Vanderclei  da  Rocha  Fagundes, para  se  deslocar  até  os
municípios de Porto Grande/AP e Ferreira Gomes/AP, no período de 09 a 11 de novembro
2023, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 07 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

em substituição na Defensoria Pública-Geral

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
terça-feira, 7 de novembro de 2023

Ano III
Edição nº 204

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 1244, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designa servidora para se deslocar até a cidade
de  Belém/PA,  no  período  de  07/11/2023 a
13/11/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1241/2023/DPE-AP, que designou a Subdefensora Pública-
Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no período
de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.01.17397-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora JEANNE HELOISA PEREIRA MACIEL, Chefe de Divisão
– Divisão de Jornalismo/DPE-AP, para se deslocar até a cidade de Belém/PA, no período de
07/11/2023 a 13/11/2023, para participar do XVII Congresso Brasileiro dos Assessores de
Comunicação do Sistema de Justiça – CONBRASCOM, que ocorrerá na referida capital.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 07 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

em substituição na Defensoria Pública-Geral

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
terça-feira, 7 de novembro de 2023

Ano III
Edição nº 204

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 1245, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  os
municípios de  Porto  Grande/AP,
Tartarugalzinho/AP e Amapá/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1241/2023/DPE-AP, que designou a Subdefensora Pública-
Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no período
de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.03.17465-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar  o servidor  Geovani Leão Loureiro,  para se deslocar  até os municípios de
Porto Grande/AP, Tartarugalzinho/AP e Amapá/AP, no  dia 06 de novembro de 2023, para
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar do dia 06 de novembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 07 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

em substituição na Defensoria Pública-Geral

PÁGINA: 09

Macapá – Amapá,
terça-feira, 7 de novembro de 2023

Ano III
Edição nº 204

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 460, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.

Publicidade  de  licença  para
tratamento  de  saúde  de  servidora
pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.10.19.17101-11  -DPEAP,

CONSIDERANDO  o  atestado  médico apresentado  nos  autos  do  processo  eletrônico n.º
2023.10.19.17101-11  -DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro de
2019,

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinária nº 0066, de 03 de maio de 1993,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01, de 04 de abril de 2022-DPE/AP

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde da servidora pública
DANIELLE CABRAL MOREIRA BARBOSA, que exerce suas atividades como assessora
técnica  da Defensoria Pública do Estado do Amapá, nos dias 23 e 25 de outubro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 23 de outubro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 07 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 010

Macapá – Amapá,
terça-feira, 7 de novembro de 2023

Ano III
Edição nº 204

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº723, 07 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designação de servidora para
atuar  em  substituição  na
Coordenadoria  de
Comunicação.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.11.03.17460-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 582, de 22 de setembro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º.  A servidora Jeanne Heloisa Pereira Maciel acumulará, com ônus, as atribuições do
servidor público Rafael Duarte Ferreira Guerra Alencar na Coordenadoria de Comunicação da
Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, sem prejuízo em suas atribuições ordinárias,
no período de 13 a 17 de novembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 07 de novembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

Edição assinada eletronicamente por:

		2023-11-07T11:51:31-0300
	ELENA DE ALMEIDA ROCHA:09086132618